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(4차추경예산)

서해초등학교



서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-14 예산액 2,480,810,000

제1조 2023학년도 서해초등학교회계 제4회 추가경정예산 세입·세출총액은  각각 2,480,810,000원으로하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.  

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도

 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로 이용할 수 있다.

               1. 교원연구비, 관리 및 직책수당 , 겸직수당

               2. 교육공무직원의 인건비

               3. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2노신화 2023년 12월 18일 16시 21분 41초 경기도교육청 서해초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,480,810 2,562,472 -81,662 -3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,045 3,225 0.1

학생복지/교육격차 해소 -2,254 1,010,275 40.7

기본적 교육활동 479 428,294 17.3

선택적 교육활동 -89,889 380,027 15.3

교육활동 지원 -3,632 79,072 3.2

학교 일반운영 14,679 492,484 19.9

학교시설 확충 0 87,433 3.5

이전수입 지방자치단체이전수입 38,527 338,710 13.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -22,844 1,804,602 72.7

자체수입 학부모부담수입 -96,904 324,767 13.1

자체수입 행정활동수입 -725 7,863 0.3

기타수입 전년도이월금 284 4,868 0.2

3노신화 2023년 12월 18일 16시 21분 42초 경기도교육청 서해초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,143,312 2,127,629 15,683

1.지방자치단체이전수입 338,710 300,183 38,527

1.비법정이전수입 254,621 216,094 38,527

1.기초지방자치단체전입금 254,621 216,094 38,527

1.급식비보조금(기초) 254,621 216,094 38,527 초등무상급식경비 : 38,527,000원*1회 = 38,527,000

2.교육경비보조금 84,089 84,089 0

1.기초지방자치단체전입금 84,089 84,089 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 84,089 84,089 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,804,602 1,827,446 -22,844

1.교육비특별회계전입금수입 1,804,602 1,827,446 -22,844

1.교육비특별회계전입금 1,804,602 1,827,446 -22,844

1.학교운영비전입금 670,947 670,947 0

2.목적사업비전입금 1,133,655 1,156,499 -22,844
초등학교 무상급식비 : -30,170,000원 * 1개교

 =
-30,170,000

유치원 무상급식비 : -428,000원 * 1개교 = -428,000

학교급식 인건비 : -10,246,000원 * 1개교 = -10,246,000

(성립전_4추)유아학비 : 5,050,000원 * 1개교 

=
5,050,000

(성립전_4추)유아학비 : 5,050,000원 * 1개교 

=
5,050,000

초등돌봄교실 운영비 : -16,000원 * 1개교 = -16,000

(성립전_4추)특수사회복무요원 인건비 : 

3,786,000원 * 1개교 =
3,786,000

(성립전_4추)특수사회복무요원 인건비 : 

1,220,000원 * 1개교 =
1,220,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 810,000

원 * 1개교 =
810,000

급식교육공무원 추가 인건비 : 2,100,000원 * 

1개교 =
2,100,000

2.자체수입 332,630 430,259 -97,629

1.학부모부담수입 324,767 421,671 -96,904

1.수익자부담수입 324,767 421,671 -96,904

1.급식비 49,211 55,667 -6,456

1.급식비 49,211 55,667 -6,456 교직원급식비 : -6,456,000원*1회 = -6,456,000

2.우유급식비 0 0 0

4노신화 2023년 12월 18일 16시 21분 45초 경기도교육청 서해초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 222,927 307,152 -84,225

1.방과후학교활동비 222,927 307,152 -84,225 재료비 : -17,736,000원*1회 = -17,736,000

강사비 : -59,272,000원*1회ㅏ = -59,272,000

미술재료비 : -990,000원*1회 = -990,000

특성화 수업료 : -3,227,000원*1회 = -3,227,000

방학중 협력운영 급간식비 : -3,000,000원*1회

 =
-3,000,000

3.현장체험학습비 10,015 10,015 0

1.현장체험학습비 10,015 10,015 0

4.졸업앨범비 9,806 10,197 -391

1.졸업앨범비 9,806 10,197 -391 6학년졸업앨범 : -391,000원*1회 = -391,000

5.돌봄활동운영비 32,808 38,640 -5,832

1.돌봄활동 운영비 32,808 38,640 -5,832 간식비 : -942,000원*1회 = -942,000

급식비 : -4,890,000원*1회 = -4,890,000

2.행정활동수입 7,863 8,588 -725

1.사용료및수수료 1,679 500 1,179

1.사용료및수수료 1,679 500 1,179

1.사용료 1,679 500 1,179 학교시설사용료 : 1,179,000원*1회 = 1,179,000

2.자산수입 2,144 2,000 144

1.자산매각대 2,144 2,000 144

1.자산매각대 2,144 2,000 144 불용물품 매각대금 : 144,000원*1회 = 144,000

3.기타행정활동수입 4,040 6,088 -2,048

1.이자수입 1,000 3,600 -2,600

1.이자수입 1,000 3,600 -2,600 이자수입 : -2,600,000원*1회 = -2,600,000

2.기타행정활동수입 3,040 2,488 552

1.기타행정활동수입 3,040 2,488 552 폐식용유매각대금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

신용카드포인트수입 : -10,000원*1회 = -10,000

폐지 매각대금 : -200,000원*1회 = -200,000

기타잡수입 : -238,000원*1회 = -238,000

5노신화 2023년 12월 18일 16시 21분 45초 경기도교육청 서해초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 4,868 4,584 284

1.전년도이월금 4,868 4,584 284

1.순세계잉여금 4,584 4,584 0

1.순세계잉여금 4,584 4,584 0

1.순세계잉여금 4,584 4,584 0

2.정산대상재원사용잔액 284 0 284

1.정산대상재원사용잔액 284 0 284

1.정산대상재원사용잔액 284 0 284
후문계단 개선공사 집행 잔액 : 284,000원*1회

 =
284,000

세입합계 2,480,810 2,562,472 -81,662

6노신화 2023년 12월 18일 16시 21분 45초 경기도교육청 서해초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,225 4,270 -1,045

1.교직원 복지 및 역량강화 3,225 4,270 -1,045

1.교직원역량강화 855 1,900 -1,045

1.[초]자율연수 255 300 -45

1.일반업무추진비 255 300 -45 장학 협의회 지원 : -45,000원*1회 = -45,000

2.[초]기타역량강화지원 600 1,600 -1,000

1.일반수용비 600 0 600 교직원연수 재료비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.운영수당 0 1,600 -1,600
교권침해 전문가초청교육 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

교직원연수 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.교직원복지 2,370 2,370 0

1.[초]기타교직원복지지원 2,370 2,370 0

1.교직원복지비 2,370 2,370 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,010,275 1,012,529 -2,254

1.급식 관리 871,991 878,285 -6,294

1.학교급식운영 871,991 878,285 -6,294

1.[초]조리사인건비 31,996 29,605 2,391

1.공무직인건비 31,996 29,605 2,391 (목적)인건비 : 1,447,000원*1회 = 1,447,000

(목적)자격수당 : 73,000원*1회 = 73,000

(목적)위험수당 : 34,000원*1회 = 34,000

(목적)퇴직금 : 588,000원*1회 = 588,000

(목적)연차수당 : 313,000원*1회 = 313,000

(목적)4대보험 기관부담금 : -64,000원*1

회 =
-64,000

2.[초]조리실무사인건비 191,192 201,350 -10,158

1.공무직인건비 191,192 201,350 -10,158 (학교)시간외수당 : 379,000원*1회 = 379,000

(목적)인건비 : 4,341,000원*1회 = 4,341,000

(목적)위험수당 : 101,000원*1회 = 101,000

(목적)퇴직금 : -3,542,000원*1회 = -3,542,000

(목적)연차수당 : -3,820,000원*1회 = -3,820,000

노신화 2023년 12월 18일 16시 21분 47초 7 경기도교육청 서해초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)4대보험 기관부담금 : 203,000원*1

회 =
203,000

(무상급식)인건비 : -2,475,000원*1회 = -2,475,000

(무상급식)위험수당 : -81,000원*1회 = -81,000

(무상급식)퇴직금 : -1,458,000원*1회 = -1,458,000

(무상급식)연차수당 : -1,812,000원*1회 = -1,812,000

(무상급식)4대보험 기관부담금 : 

-1,994,000원*1회 =
-1,994,000

3.[초]급식재료구입비 516,480 516,480 0

1.급식용식재료비 516,480 516,480 0

5.[초]급식운영비 66,902 65,001 1,901

1.일반수용비 39,538 39,538 0

2.전기요금 7,901 6,000 1,901 전기료 : 1,901,000원*1회 = 1,901,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 16,163 16,163 0

5.교육운영비 300 300 0

6.[초]급식기구확충비 42,492 42,492 0

1.비품구입비 42,492 42,492 0

7.[유]기타학교급식운영 22,929 23,357 -428

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.연료비 409 837 -428 (유)도시가스요금 : -428,000원*1회 = -428,000

3.급식용식재료비 20,520 20,520 0

2.보건관리 78,328 83,997 -5,669

1.학생및교직원보건안전관리 33,614 39,283 -5,669

1.[초]학교안전공제회비 3,806 3,806 0

1.학생복지비 3,806 3,806 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 9,263 12,632 -3,369

1.학생복지비 9,263 12,632 -3,369 건강검진 1학년 : -836,000원*1회 = -836,000

노신화 2023년 12월 18일 16시 21분 47초 8 경기도교육청 서해초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강검진 4학년 : -1,225,000원*1회 = -1,225,000

구강검진 : -1,145,000원*1회 = -1,145,000

소변검사 : -163,000원*1회 = -163,000

4.[초]보건실운영 10,370 10,970 -600

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.교직원복지비 700 800 -100
교직원심폐소생술연수운영 : -100,000원*1

회 =
-100,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 6,550 7,050 -500 약품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]교직원건강검사비 3,800 5,500 -1,700

1.교직원복지비 3,800 5,500 -1,700 교직원건강검진비 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

6.[초]감염병예방관리 3,163 3,163 0

1.기간제근로자인건비 3,099 3,099 0

2.기간제근로자법정부담금 64 64 0

7.[초]산업안전보건관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[유](유)학교안전공제회비 112 112 0

1.학생복지비 112 112 0

9.[초](목)반사경 설치 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 44,714 44,714 0

1.[초]먹는물관리 14,382 14,382 0

1.일반수용비 14,382 14,382 0

2.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]기타학교환경위생관리 26,732 26,732 0

1.일반수용비 26,732 26,732 0

3.교육격차 해소 51,347 41,247 10,100
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1.학비지원 51,347 41,247 10,100

1.[유]유치원 누리과정 지원 35,854 28,854 7,000

1.교육운영비 35,854 28,854 7,000
(성립전_4추)체험활동비 : 2,740,000원*1

회 =
2,740,000

(성립전_4추)체험활동비 : 2,244,000원*1

회 =
2,244,000

(성립전_4추)체험운영비 : 367,000원*1회 

=
367,000

(성립전_4추)교재 및 학습준비물 구입 : 

1,256,000원*1회 =
1,256,000

(성립전_4추)교재 및 학습준비물 구입 : 

393,000원*1회 =
393,000

2.[유]유치원 방과후과정 지원 15,493 12,393 3,100

1.교육운영비 11,314 9,019 2,295 (성립전_4추)간식비 : 1,234,000원*1회 = 1,234,000

(성립전_4추)간식비 : 1,061,000원*1회 = 1,061,000

2.학습준비물 4,179 3,374 805
(성립전_4추)학습준비물 구입 : 489,000원

*1회 =
489,000

(성립전_4추)학습준비물 구입 : 316,000원

*1회 =
316,000

4.학생복지 8,609 9,000 -391

1.학생복지운영 8,609 9,000 -391

1.[초]졸업앨범제작 8,609 9,000 -391

1.교육운영비 8,609 9,000 -391 (수)6학년졸업앨범 : -391,000원*1회 = -391,000

3.기본적 교육활동 428,294 427,815 479

1.교과 활동 358,092 357,160 932

1.교과활동지원 218,186 222,074 -3,888

1.[초]학습준비물지원 27,300 27,300 0

1.학습준비물 27,300 27,300 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 10,406 20,252 -9,846

1.운영수당 9,806 10,500 -694 기초학력 강사비 : -694,000원*1회 = -694,000

2.교육운영비 600 9,752 -9,152 학습멘토링 운영 : -9,152,000원*1회 = -9,152,000

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,847 1,850 -3

1.교육운영비 1,847 1,850 -3
학생주도성프로젝트활동 행사 용품 : 

-3,000원*1회 =
-3,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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5.[초]기타교과활동지원 4,086 4,945 -859

1.교육운영비 2,685 3,185 -500 교육공동체 대토론회  : -500,000원*1회 = -500,000

2.일반업무추진비 1,401 1,760 -359
교육공동체 대토론회  운영 : -359,000원

*1회 =
-359,000

6.[초]학생 맞춤형 유연한교육과정 운영30,046 22,468 7,578

2.운영수당 1,330 2,240 -910
학생주도 프로젝트 강사비 : -910,000원*1

회 =
-910,000

3.교육운영비 28,716 19,928 8,788
학생자치 프로젝트 운영 운영비 : 

-364,000원*1회 =
-364,000

학습멘토링 운영 : 9,152,000원*1회 = 9,152,000

4.일반업무추진비 0 300 -300
자율과정 평가 협의회비 : -300,000원*1회

 =
-300,000

7.[초]미래형교수학습 개발 4,932 5,690 -758

1.일반수용비 1,120 1,240 -120
전문적 학습공동체 운영비 : -120,000원*1

회 =
-120,000

2.운영수당 1,240 1,800 -560
전문적 학습공동체 강사비 : -560,000원*1

회 =
-560,000

3.교육운영비 1,950 1,950 0

4.일반업무추진비 622 700 -78
전문적학습공동체 부서 협의회비 : 

-78,000원*1회 =
-78,000

8.[초](목)미래교육협력지구 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초](목)사회성회복 학생활동지원 22,180 22,180 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 19,030 19,030 0

10.[초](목)교과보충 집중 프로그램 66,624 66,624 0

1.기타수당 64,960 65,000 -40 교과보충 강사비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.교육운영비 1,664 1,624 40 교재구입 및 간식비 : 40,000원*1회 = 40,000

11.[초](목)두드림학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 596 596 0

3.목적사업업무추진비 104 104 0

12.[초](목)맞춤형 교육 선도학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 19,240 19,240 0
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2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

13.[초](시)마을교육과정 시흥의 사계3,525 3,525 0

1.운영수당 2,625 2,625 0

2.교육운영비 900 900 0

14.[초](시)마을교육과정 평화공동체 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 500 0

15.[초](시)마을교육과정 창의융합형 소프트웨어2,880 2,880 0

1.운영수당 2,520 2,880 -360 강사료 : -360,000원*1회 = -360,000

2.교육운영비 360 0 360 재료비 : 360,000원*1회 = 360,000

16.[초](목)고교학점제 선도지구 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,695 2,695 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

3.목적사업업무추진비 25 25 0

17.[초](목)꿈탄탄 방학특강 프로그램4,860 4,860 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.과학 교과활동 10,708 10,750 -42

1.[초]실험실습재료지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 108 150 -42

1.공무직인건비 108 150 -42
(학교) 시간외수당 초과분 : -42,000원*1

회 =
-42,000

3.[초]과학실운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 41,387 41,386 1
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1.[초]체육교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초](목)생존수영 17,894 17,893 1

1.일반수용비 3,442 4,093 -651 예비비 : -651,000원*1회 = -651,000

2.교육운영비 14,452 13,800 652 버스임차비 : 652,000원*1회 = 652,000

3.[초](시)생존수영 17,893 17,893 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 16,493 16,493 0

4.예술 교과활동 12,520 12,520 0

1.[초]음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](목)예술로 행복한 사회성회복10,520 10,520 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 10,120 10,120 0

5.외국어 교과활동 198 198 0

1.[초]외국어교과운영 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

6.특수교육교과활동 55,767 50,906 4,861

1.[초]특수교육교과운영 13,320 13,320 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.비품구입비 320 320 0

2.[초]특수교육지도사인건비 20,305 20,450 -145

1.공무직인건비 17,594 17,510 84 본봉 : 229,000원*1회 = 229,000

초과근무수당 : -145,000원*1회 = -145,000

2.공무직법정부담금 2,711 2,940 -229 기관부담금 : -229,000원*1회 = -229,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 13,942 8,936 5,006
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1.기간제근로자인건비 13,942 8,936 5,006 (성립전_4추)인건비 : 1,000,000*1교 = 1,000,000

(성립전_4추)인건비 : 3,500,000*1교 = 3,500,000

(성립전_4추)중식비 : 160,000*1교 = 160,000

(성립전_4추)중식비 : 208,000*1교 = 208,000

(성립전_4추)교통비 : 60,000*1교 = 60,000

(성립전_4추)교통비 : 78,000*1교 = 78,000

4.[초]기타특수교육운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초](목)순회학급 여비 3,200 3,200 0

1.여비 3,200 3,200 0

8.[초](시)특수교육분야 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.유치원 교과활동 19,326 19,326 0

1.[초]유치원교과운영 16,603 16,603 0

1.일반수용비 3,240 4,000 -760
교육자원봉사자 봉사료 : -760,000원*1회 

=
-760,000

2.운영수당 960 700 260 대체수업수당 : 260,000원*1회 = 260,000

3.교육운영비 11,184 10,684 500 기타행사비 : -233,000원*1회 = -233,000

기타행사소모품비 : 233,000원*1회  = 233,000

졸업식 물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

4.도서구입비 1,219 1,219 0

2.[초]학습준비물지원 1,526 1,526 0

1.학습준비물 1,526 1,526 0

4.[유]졸업앨범비 1,197 1,197 0
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1.학생복지비 1,197 1,197 0

2.창의적 체험활동 70,202 70,655 -453

1.자율활동 16,000 16,000 0

1.[초]학생자치회활동운영 5,900 5,900 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학급운영비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.[초]과학경연및경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.현장체험학습활동 10,495 10,495 0

1.[초]현장체험학습 10,495 10,495 0

1.교육운영비 10,495 10,495 0

3.동아리활동 33,407 33,860 -453

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,347 4,800 -453

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 3,627 4,080 -453 스포츠클럽운영용품 : -453,000원*1회 = -453,000

2.[초]기타동아리활동 460 460 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초](시)오케스트라 운영 8,200 8,200 0

1.운영수당 7,980 7,980 0

2.교육운영비 220 220 0

4.[초](시)예술체육융합프로젝트 18,400 18,400 0

1.운영수당 17,920 17,920 0

2.교육운영비 480 480 0
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5.[초](시)청소년동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 7,500 7,500 0

1.[초]환경미화활동 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

5.진로활동 2,800 2,800 0

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]꿈끼탐색활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 380,027 469,916 -89,889

1.방과후학교 운영 333,308 422,597 -89,289

1.방과후학교운영 230,434 306,658 -76,224

1.[초]방과후학교운영 42,073 62,395 -20,322

1.전기요금 2,414 5,000 -2,586
(수)특기적성교실전기요금 : -2,586,000원

*1회 =
-2,586,000

2.교육운영비 37,659 55,395 -17,736 (수)교육마술재료비 : -2,775,000원*1회 = -2,775,000

(수)로봇조립재료비 : -80,000원*1회 = -80,000

(수)바둑교재비 : 430,000원*1회 = 430,000

(수)생명과학재료비 : 518,000원*1회 = 518,000

(수)영어교실교재비 : -937,000원*1회 = -937,000

(수)요리재료비 : -1,935,000원*1회 = -1,935,000

(수)주산암산교재비 : -1,180,000원*1회 = -1,180,000

(수)컴퓨터(A-월.금.코딩(수))교재비 : 

-1,769,000원*1회 =
-1,769,000

(수)컴퓨터(B-화.목)교재비 : -1,904,000

원*1회 =
-1,904,000

(수)클레이쿠키재료비 : -605,000원*1회 = -605,000

(수)한자교실교재비 : -830,000원*1회 = -830,000
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(수)독서토론논술 교재비 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

(수)보드게임 재료비 : 210,000원*1회 = 210,000

(수)종이접기재료비 : -5,550,000원*1회 = -5,550,000

(수)탁구 재료비 : -129,000원*1회 = -129,000

3.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

2.[초]방과후학교강사수당 162,865 218,350 -55,485

1.운영수당 162,865 218,350 -55,485 (수)교육마술강사료 : -4,625,000원*1회 = -4,625,000

(수)농구강사료 : -2,303,000원*1회 = -2,303,000

(수)로봇조립강사료 : 1,165,000원*1회 = 1,165,000

(수)바둑강사료 : 270,000원*1회 = 270,000

(수)방송댄스강사료 : -1,902,000원*1회 = -1,902,000

(수)생명과학강사료 : 938,000원*1회 = 938,000

(수)영어교실강사료 : -213,000원*1회 = -213,000

(수)요리강사료 : -1,425,000원*1회 = -1,425,000

(수)우쿨렐레&통기타강사료 : -3,640,000

원*1회 =
-3,640,000

(수)주산암산강사료 : -4,048,000원*1회 = -4,048,000

(수)창의미술강사료 : -3,360,000원*1회 = -3,360,000

(수)축구교실강사료 : 5,093,000원*1회 = 5,093,000

(수)컴퓨터(A-월.금, 코딩(수))강사료 : 

-3,878,000원*1회 =
-3,878,000

(수)컴퓨터(B-화.목)강사료 : -4,977,000

원*1회 =
-4,977,000

(수)클레이&쿠키강사료 : -855,000원*1회 

=
-855,000

(수)한자교실강사료 : -5,722,000원*1회 = -5,722,000

(수)독서토론논술 강사료 : -6,022,000원

*1회 =
-6,022,000

(수)음악줄넘기강사료 : -6,768,000원*1회

 =
-6,768,000

(수)보드게임 강사료 : -3,772,000원*1회 

=
-3,772,000

(수)종이접기 강사료 : -3,825,000원*1회 

=
-3,825,000

(수)탁구 강사료 : -5,616,000원*1회 = -5,616,000

3.[초]방과후학교보조인력운영 6,943 8,171 -1,228
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 6,730 7,931 -1,201
(수)방과후코디인건비 : -1,201,000원*1회

 =
-1,201,000

2.기간제근로자법정부담금 213 240 -27 (학교)고용 산재보험 : -27,000원*1회 = -27,000

4.[초](목)방과후학교 자유수강권 18,553 17,742 811

1.기간제근로자인건비 921 450 471 방과후코디 인건비 : 471,000원*1회 = 471,000

2.운영수당 14,692 13,750 942 강사료 : 132,000원*1회 = 132,000

(성립전_4추)강사료 : 16,200원*50명 = 810,000

3.전기요금 0 150 -150 전기요금 : -150,000원*1회 = -150,000

4.교육운영비 2,940 3,392 -452 교재 및 재료비 : -452,000원*1회 = -452,000

2.돌봄교실운영 80,337 86,185 -5,848

1.[초]돌봄교실운영 32,808 38,640 -5,832

1.교육운영비 32,808 38,640 -5,832
(수)오후돌봄교실 간식비 : -942,000원*1

회 =
-942,000

(수)오후돌봄교실 급식비 : -4,890,000원

*1회 =
-4,890,000

2.[초]돌봄전담인력운영 1,150 1,150 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.기간제교원인건비 150 150 0

3.[초](목적)돌봄교실운영 37,379 37,395 -16

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.일반수용비 1,255 1,255 0

3.운영수당 24,120 25,200 -1,080 프로그램 강사비 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000

4.교육운영비 11,164 10,100 1,064 프로그램 기타운영비 : 1,080,000원*1회 = 1,080,000

저소득층 급간식비 : -16,000원*1회 = -16,000

4.[초](목적)다함께꿈터 운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 675 720 -45 봉사활동비 : -45,000원*1회 = -45,000

2.운영수당 60 180 -120 단기프로그램강사비 : -120,000원*1회 = -120,000

3.교육운영비 8,265 8,100 165 기타운영비 : 165,000원*1회 = 165,000

3.유치원방과후과정운영 22,537 29,754 -7,217

1.[유]유치원방과후과정운영 6,918 9,918 -3,000

1.공무직인건비 600 600 0
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2.교육운영비 6,318 9,318 -3,000
(수)방학 중 협력운영 급간식비 : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 10,679 14,896 -4,217

1.운영수당 7,869 11,096 -3,227
(수)체육 특성화 강사료 : -2,175,000원*1

회 =
-2,175,000

(수)미술 특성화 강사료 : -1,052,000원*1

회 =
-1,052,000

2.교육운영비 2,810 3,800 -990 (수)미술재료비 : -990,000원*1회 = -990,000

3.[유](목)유치원방학중 방과후과정 4,940 4,940 0

1.기간제근로자인건비 2,190 1,755 435 운영인력 인건비 : 435,000원*1회 = 435,000

2.기타수당 240 240 0

3.일반수용비 680 680 0

4.운영수당 390 390 0

5.전기요금 200 200 0

6.교육운영비 801 1,236 -435
학습준비물 및 체험활동비 : -435,000원*1

회 =
-435,000

7.기간제근로자법정부담금 439 439 0

2.독서활동 23,819 24,419 -600

1.독서활동운영 23,819 24,419 -600

1.[초]도서구입 18,469 18,469 0

1.도서구입비 18,469 18,469 0

2.[초]도서관운영 2,070 2,070 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

3.[초]독서활동운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

4.[초]독서관련행사운영 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600
기타독서행사 물품구입 : -600,000원*1회 

=
-600,000

3.기타 선택적 교육활동 22,900 22,900 0

1.기타선택적교육운영 4,600 4,600 0

1.[초](시보조)희망심기 교육복지 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.다문화교육운영 18,300 18,300 0

1.[초](목)교육국제화특구 교육과정 운영13,500 13,500 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

2.교육운영비 8,020 8,020 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초](시)다문화 감수성 교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 79,072 82,704 -3,632

1.교무업무 운영 13,275 14,275 -1,000

1.교무학사운영 13,275 14,275 -1,000

1.[초]교무학사운영 5,360 5,360 0

1.일반수용비 4,755 4,755 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.교육운영비 45 45 0

4.기간제근로자법정부담금 500 500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,495 5,495 -1,000

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.교육운영비 3,135 4,135 -1,000 졸업축제행사비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.[초]행정실무사(교무)인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

4.[초]신학년 집중워크숍 2,820 2,820 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 750 750 0

3.일반업무추진비 1,570 1,570 0

2.생활지도운영 22,268 22,472 -204

1.학생생활상담지도 17,668 17,782 -114
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1.[초]학생생활지도운영 1,686 1,800 -114

1.교육운영비 1,686 1,800 -114 친구사랑의 날 운영 : -14,000원*1회 = -14,000

학생생활지도현수막 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]위클래스(센터)운영 7,432 7,432 0

1.교육운영비 7,332 7,332 0
상담자료 및 물품구입 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

프로그램운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

4.[초](목)심리정서회복 운영비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학교폭력예방 4,600 4,690 -90

1.[초]학교폭력예방지원 3,700 3,790 -90

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 0 90 -90
학교폭력전담기구 다과구입 : -90,000원*1

회 =
-90,000

2.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학습지원실 운영 36,389 38,817 -2,428

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.[초]방송실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 33,989 36,417 -2,428

1.[초]학교정보화지원 6,572 9,000 -2,428

1.일반수용비 6,172 8,600 -2,428 정보화기기 수리 : -2,428,000원*1회 = -2,428,000

2.기타자산취득비 400 400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]홈페이지운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 14,597 14,597 0

1.비품구입비 14,597 14,597 0

5.[초](시)동네교육과정 6,880 6,880 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 7,140 7,140 0

1.교육환경개선 7,140 7,140 0

1.[초]책걸상구입 7,140 7,140 0

1.비품구입비 7,140 7,140 0

6.학교 일반운영 492,484 477,805 14,679

1.학교기관 운영 215,242 221,717 -6,475

1.부서기본운영 79,888 86,363 -6,475

1.[초]교장실운영 13,094 11,832 1,262

1.일반업무추진비 9,122 7,860 1,262 교직원협의회경비 : 1,262,000원*1회 = 1,262,000

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.[초]교육행정실운영 47,120 53,809 -6,689

1.일반수용비 19,053 20,329 -1,276 행정장비수리 : -500,000원*1회 = -500,000

프린터토너등구입 : -664,000원*1회 = -664,000

각종입찰수수료 : -300,000원*1회 = -300,000

등사기임대 : -12,000원*1회 = -12,000

세탁비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기타공공요금 480 480 0

3.여비 12,500 14,000 -1,500 이전비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

4.교직원복지비 1,200 2,400 -1,200
초과근무교직원매식비 : -1,200,000원*1회

 =
-1,200,000
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5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 13,287 16,000 -2,713 집기 등 비품 구입 : -2,207,000원*1회 = -2,207,000

사무용비품구입 : -506,000원*1회 = -506,000

3.[초]교무실운영 4,552 5,400 -848

1.일반수용비 3,400 2,400 1,000 사무용품 등 구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 352 2,200 -1,848 의자 등 비품구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

교무실 블라인드 교체비 : -848,000원*1회

 =
-848,000

4.[초]학년연구실운영 13,332 13,332 0

1.일반수용비 13,332 13,332 0

5.[초]기타부서(실)운영 1,790 1,990 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 연구부소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 590 590 0

2.병설유치원기본운영 29,090 29,090 0

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 6,240 6,240 0

1.전기요금 840 840 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 3,000 3,000 0

2.[초]유치원운영 21,350 21,350 0

1.일반수용비 19,150 19,150 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[유]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.행정지원인력운용 106,264 106,264 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 200 200 0
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1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]사회복무요원인건비 12,812 12,812 0

1.기간제근로자인건비 12,812 12,812 0

3.[초]기타행정지원인력운용 93,252 93,252 0

1.공무직인건비 93,252 93,252 0

2.시설 장비 유지 270,417 249,263 21,154

1.학교시설장비유지 270,417 249,263 21,154

1.[초]공공요금및제세공과금 106,404 97,204 9,200

1.전기요금 74,984 65,484 9,500 전기요금 : 9,500,000원*1회 = 9,500,000

2.상하수도료 13,460 13,460 0

3.연료비 3,480 3,480 0

4.기타공공요금 14,480 14,780 -300 우편요금 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]시설일반관리 72,658 60,504 12,154

1.일반수용비 67,958 60,304 7,654 각종폐기물처리비 : -620,000원*1회 = -620,000

각종학교시설보수 : 9,195,000원*1회 = 9,195,000

냉난방기수리 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

화장실소모품구입(화장지외) : 79,000원*1

회 =
79,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 4,500 0 4,500
옥외 벽시계 구입 등 구입 : 4,500,000원

*1회 =
4,500,000

3.[초]시설미화관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]당직관리 5,224 5,524 -300

1.일반수용비 5,024 5,324 -300 당직실소모품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비29,245 29,198 47

1.공무직인건비 26,697 26,650 47 시설미화원 인건비 : -18,000원*1회 = -18,000

시설미화원 퇴직금 : 2,000원*1회 = 2,000

시설미화원 연차수당 : 5,000원*1회 = 5,000
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시설미화원 명절휴가비 : 44,000원*1회 = 44,000

시설미화원 정액급식비 : 14,000원*1회 = 14,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,548 1,548 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,458 25,405 53

1.기간제근로자인건비 23,418 23,365 53 시설당직원 명절휴가비 : 38,000원*1회 = 38,000

정액급식비 : 15,000원*1회 = 15,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,240 1,240 0

7.[초]시설관리용역 10,054 10,054 0

1.일반수용비 10,054 10,054 0

8.[초](목)전자태그(RFID) 물품관리시스템 구축13,574 13,574 0

1.일반수용비 8,844 8,844 0

2.비품구입비 4,730 4,730 0

9.[초](목)기계설비유지관리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

3.학교운영 협력 6,825 6,825 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,725 5,725 0

1.[초]학부모회운영 4,725 4,725 0

1.일반수용비 2,640 2,100 540
학부모회 활동 물품 및 재료비 : 540,000

원*1회 =
540,000

2.운영수당 360 900 -540 학부모대상연수강사비 : -540,000원*1회 = -540,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,425 1,425 0

2.[초](목)학부모자치프로젝트 1,000 1,000 0

1.일반수용비 950 950 0
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2.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교시설 확충 87,433 87,433 0

1.시설확충 및 개선 87,433 87,433 0

1.시설확충및개선 87,433 87,433 0

1.[초]체육관 필로티 천정 보수 61,433 61,433 0

1.시설비 61,433 61,433 0

2.[초]가로등 설치 26,000 26,000 0

1.시설비 26,000 26,000 0

세출합계 2,480,810 2,562,472 -81,662
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